

155/2023

RADA GMINY KROKOWA

Wpłynęło, dnia 28 WRZ. 2023

Znak sprawy: OPD 0003.8.2023

Sławoszyno, dnia 26.09.2023 r.

Michał Góral

Radny Okręgu Sławoszyno

Wójt Gminy Krokowa
za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Gminy Krokowa

Interpelacja w sprawie: udzielonej odpowiedzi o udostępnienia przez Wójta Gminy Krokowa raportu z kontroli przeprowadzonej w Krokowskim Przedsiębiorstwie Komunalnym Spółka z o.o. z siedzibą w Żarnowcu.

Niestety, ale po raz kolejny należy stwierdzić brak odpowiedzi na złożone przeze mnie pytania. Przypomnę, że po raz pierwszy w dniu 29 czerwca złożyłem pierwszą interpelację z prośbą o udostępnienie raportu z przeprowadzonej kontroli. Słowo „raport” zostało sprytnie wykorzystane do udzielenia wymijającej odpowiedzi, iż owy raport nie został jeszcze przygotowany, a przewidywany termin jego ukończenia to wrzesień tego roku. Dnia 24 lipca ponowiłem swoją interpelację w zakresie nie raportu, a protokołu jaki został podpisany przez wszystkich członków komisji i złożony Panu Wójtowi. Z kolei na tą interpelację otrzymałem informacje, że z uwagi na okres urlopowy, konieczność anonimizacji danych i wykonania kserokopii dokumentów otrzymam odpowiedź do dnia 04 września. Z kolei 04 września otrzymałem kolejne pismo z informacją o przedłużeniu terminu udzielenia odpowiedzi do dnia 15.09.2023 r. powołując się na te same argumenty. Natomiast 15 września otrzymałem wiadomość „sms” że dokumenty o które wnioskowałem zostały złożone do Biura Rady i opublikowane na BIP.

Z przedstawionej chronologii zdarzeń wynika, że Pan Wójt z jednej strony wydłużał na ile to możliwe termin udzielenia odpowiedzi jednocześnie powołując się na konieczność wykonania kserokopii dokumentów, po czym umieszcza ją w wersji elektronicznej, na BIP urzędu.

Dodatkowo należy stwierdzić, że jej treść nie została umieszczona w zakładce dedykowanej interpelacją, a w innym miejscu, do którego trudno dotrzeć bez kierunkowego linku – przypadek, nie sądzę. Przypominam również, że z premedytacją w dalszym ciągu nie udzielił Pan Wójt

odpowiedzi na pytanie, nie związane z okresem urlopowym czy anonimizacją danych – cytuję jeszcze raz:

Proszę o udzielenie wyjaśnień co do trybu i kosztów odwołania Pana Prezesa – czy prawdą jest, że został odwołany na kilka dni przed końcem obowiązywania zawartego kontraktu, a tym samym konieczności wypłacenia mu kilku miesięcznej odprawy z tego tytułu narażając Spółkę na niepotrzebne koszty.

Dodatkowo proszę o udzielenie odpowiedzi na kolejne pytania.

1. Dlaczego protokół zespołu kontrolującego zamienił się w „protokół kontroli wraz z uwagami właściciela” – co ten zabieg miał na celu, interesowała mnie treść protokołu, a nie uwagi właściciela, które trudno rozdzielić i przyporządkować.
2. Dlaczego – czy z premedytacją nie przedstawiono podsumowania protokołu komisji – proszę o dołączenie.
3. Czy po analizie przedstawionych informacji złożył Pan Wójt jako organ właścicielski stosowne doniesienia i zawiadomienia do zewnętrznych organów kontroli i służb.
4. Dlaczego powierzył Pan zarządzanie Spółką do czasu wyłonienia nowego Prezesa przedstawicielowi Rady Nadzorczej – pomimo wykazanego braku sprawowania odpowiedniego nadzoru również przez Radę Nadzorczą. Przypomnę, że obecnie Prezes Zarządu jest członkiem Rady Nadzorczej.
5. Czy zamierza Pan Wójt wyciągnąć odpowiednie konsekwencje od członków Rady Nadzorczej.
6. Czy został wybrany już nowy Zarząd – Prezes Spółki?

Z powagi sytuacji oraz nadchodzącego „okresu grypowego” proszę o udzielenie informacji w możliwie jak najszybszym terminie. Co do faktów przedstawionych w protokole pozwolę się odnieść w innym wystąpieniu.

*Z poważaniem
Michał Ciołek*